

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM 2020 skal fremlægge en undersøgelse af uddannelses- og beskæftigelsesforhold for personer med handicap i Grønland. Undersøgelsen skal indeholde en nærmere afdækning af, hvorvidt uddannelses- og beskæftigelsespotentialer understøttes og anvendes fornødent for den pågældende persongruppe og for samfundet som helhed, foruden at undersøgelsen skal opfølges med beslutning, der sikrer et fremadrettet vidensgrundlag angående uddannelses- og beskæftigelsesforholdene for personer med handicap.

(Medlem af Inatsisartut, Aqqa Samuelson, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstiller for det fremsatte forslag om at udarbejde en undersøgelse af uddannelses- og beskæftigelsesforhold for personer med handicap.

I henhold til FN's handicapkonvention skal personer med handicap kunne arbejde på lige fod med andre. Konventionen foreskriver ligeledes, at deltagerstaterne skal sikre et inkluderende uddannelsessystem.

At deltage aktivt på arbejdsmarkedet og at tage en uddannelse, har stor betydning for det enkelte menneskes selvbillede og trivsel. Disse elementer er væsentlige i forhold til at føle sig som en del af samfundet. Ligeledes er det en stor gevinst og en ressource for samfundet og den enkelte virksomhed, når personer med handicap inkluderes i både arbejds- og uddannelseslivet.

Naalakkersuisut har fortsat fokus på at styrke forholdene og rettighederne for personer med handicap. Det betyder blandt andet, at vores beskæftigelses- og uddannelsespolitik skal være inkluderende og sikre den fornødne støtte til og forståelse for personer med handicap.

Gruppen af personer, som modtager støtte i henhold til den nugældende landstingsforordning om hjælp til personer med vidtgående handicap er særdeles forskellig. Når vi taler om at sikre inklusion af personer med handicap, er det således vigtigt at understrege, at vi ikke kan tale om én løsning til alle. Gruppen består af mange forskellige mennesker og rummer eksempelvis personer med kognitive funktionsnedsættelser, fysiske funktionsnedsættelser og mentale funktionsnedsættelser. Inden for hver af disse overordnede kategorier er der ligeledes store variationer i de enkeltes funktionsniveau, behov og ønsker. Det er således vidt forskellige tiltag, der skal iværksættes.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at det vil være relevant at afdække; hvor mange personer med handicap, der er i beskæftigelse og hvor mange, der har færdiggjort eller er i gang

med en uddannelse. Disse opgørelser findes ikke på nuværende tidspunkt. Naalakkersuisut har dog igangsat et forarbejde med henblik på at sammenkører kommunernes opgørelser over personer med handicap med opgørelser vedrørende beskæftigelse og uddannelse. Naalakkersuisut forventer således i løbet af 2019-2020 at kunne fremlægge opgørelser over omfanget af personer med handicap på og uden for arbejdsmarkedet samt uddannelsesniveaue blandt personer med handicap. Naalakkersuisut mener, at det er relevant indledningsvist at afdække dette, da resultatet af disse opgørelser vil kunne konkretisere og kvalificere en eventuel senere undersøgelse.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.